1

UBND XÃ CẨM TÂN

BAN CHỈ ĐẠO ANTT

Số:  /CV-BCĐ

V/v Trích dẫn một số quy định của

Quyết định 375/QĐ-UBND, ngày

14/02/2008, của Chủ tịch UBND

tỉnh Thanh Hóa.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Cẩm Tân, ngày 11 tháng 7 năm 2023.

Kính gửi:

- Các Ông/bà Trưởng thôn các thôn trên địa bàn xã;

- Các Ông/bà tổ trưởng tổ ANTT các thôn.

Trong thời gian qua, tình hình ANCT và TTATXH trên địa bàn xã cơ bản

được giữ vững, ổn định góp phần to lớn vào sự phát triển kinh tế, xã hội của địa

phương. Tuy nhiên, trong thời gian tới tình hình ANTT và TTATXH sẽ có nhiều

diễn biến phức tạp, khó lường. Mặt khác, hiện nay một số tổ trưởng các tổ

ANTT các thôn chưa nhận thức đúng chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của

mình sau khi nhiệm vụ của lực lượng Công an xã bán chuyên trách đã kết thúc.

Để khắc phục tình trạng trên và đảm bảo tốt tình hình ANTT trên địa bàn xã

trong thời gian tiếp theo, BCĐ ANTT xã trích dẫn một số quy định về chức

năng, nhiệm vụ, quyền hạn của tổ ANTT được quy định tại Quyết định 375/QĐ-

UBND, ngày 14/02/2008, của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóađể các Ông/bà tổ

trưởng, tổ phó tổ ANTT nghiên cứu và thực hiện.

Tại điểm d khoản 2 mục II. Nội dung Đề án.

d) Chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn:

- Thường trực cho Ban chỉ đạo ANTT xã, thị trấn tại thôn, bản, khu phố.

- Nắm tình hình ANTT xảy ra tại thôn, bản, khu phố để kịp thời báo cáo

trưởng thôn, công an xã, Ban chỉ đạo ANTT xã, thị trấn.

- Tuyên truyền vận động nhân dân trong thôn, bản, chấp hành chủ trương

chính sách pháp luật của Đảng và Nhà nước, quản lý người vi phạm pháp luật tại

thôn, bản. Phát hiện những mâu thuẫn trong nội bộ nhân dân để hòa giải kịp

thời, không để phát sinh thành tội phạm.

- Tổ chức tuần tra canh gác để bảo vệ thôn, bản, khu phố, phát hiện những

tình hình gây mất ANTT để ngăn chặn kịp thời.

- Bắt giữ đối tượng phạm pháp quả tang.

- Đối với các vụ việc về ANTT đã xảy ra, kịp thời giúp người bị nạn, bảo

vệ hiện trường, nắm các nguyên nhân, hậu quả tác hại, đối tượng gây ra, những

người biết việc đồng thời báo cáo cấp trên có thẩm quyền và phối hợp với lực

lượng chức năng để giải quyết vụ việc.

đ) Mối quan hệ và cơ chế hoạt động:

2

- Tổ bảo vệ ANTT thôn chịu sự quản lý, điều hành của chi ủy chi bộ, Ban

chỉ đạo ANTT, trưởng thôn, bản, khu phố và chịu sự hướng dẫn nghiệp vụ của

trưởng Công an xã, thị trấn.

- Tổ bảo vệ ANTT thôn có mối quan hệ chặt chẽ với các tổ chức đoàn thể,

lực lượng bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp trong khu vực để thực hiện nhiệm vụ

bảo vệ ANTT trong phạm vi thôn, bản, khu phố.

- Tổ trưởng tổ bảo vệ ANTT thôn chịu trách nhiệm tổ chức điều hành mọi

hoạt động của tổ.

- Hàng tuần tổ bảo vệ ANTT thôn giao ban 1 lần để kiểm điểm công tác

trong tuần và bàn định công tác tuần tới.

Vậy, Ban chỉ đạo ANTT xã Cẩm Tân thông báo đến các Ông/bà Trưởng

thôn, tổ trưởng các tổ ANTT các thôn biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Các Ông/bà Trưởng thôn;

- Các Ông/bà tổ trưởng tổ ANTT các thôn;

- Lưu: VP, CAX.

TM. BAN CHỈ ĐẠO

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Tuyên

		Tuyennv.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2023-07-11T15:19:57+0700

		camtan.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2023-07-11T15:44:11+0700

		2023-07-11T15:44:29+0700